VOC-abgabefreie Produkte, gemadss eidg. VOC-Verordnung VOCV

(werden in der Losemittelbilanz unter Blatt 1/Ziffer 3 aufgefiihrt)

*VOcC-
Abgabe

frei

frei

frei

frei

frei

frei

frei

frei

frei

frei

frei

frei

frei

Produkt

AGO-CLEANER 2000
Alkogreen

Balkleen Nature

Bio Wash 200

Béttcherin 100

DIP-Solution

Enviroflex Aquawash

Eurostar MG

Eurostar MG 1.0

Eurostar NV

Eurostar 100

Febo Clean RE

Fountgreen SF

Geo Wash
Gummituchwaschmittel LP382
Hybrid 1.0

LP 478 Gummituchwaschmittel
Macnilot

Mikroemulsionswaschmittel
Printclean

Neutral-Gummierung
Newsclean 100/1.0

NON VOC WASH

Power NV

PREPAC 1646

Regenerat Positiv ,,Longlife”
Rotowash 100-4105

Hersteller

BASF

Day Internat.

Baldwin
Hans Eggen
Solco NV

* Gemdss eidg. VOC-Verordnung VOCV | 1 unvollstindige Angaben

Lieferant

AGOL-HANDEL AG
DC DruckChemie
DC DruckChemie
DC DruckChemie
Schaffner AG

DC DruckChemie
Schaffner GF AG
DC DruckChemie
DC DruckChemie
DC DruckChemie
DC DruckChemie
Schaffner GF AG
DC DruckChemie
DC DruckChemie
DC DruckChemie
DC DruckChemie
DC DruckChemie
DC DruckChemie
Schaffner GF AG

DC DruckChemie
DC DruckChemie

DC Druck Chemie
Print Assist AG
Chromos AG

MAN Roland Swiss AG

Koordinationsstelle VOC-Reduktion in der Druckindustrie
Speichergasse 35, 3000 Bern 7, www.voc-arm-drucken.ch

Fliichtigkeit

Siedepunkt
in °C

100 - 250
>100
> 240
240 -360
> 240
> 210
> 100
240-390
240-390
> 240
240-280

> 100
240 -350
240-360
> 240

> 240
100
>100

ca. 100

> 240
>200
>240
>250
>100
240-270

in mbar
Dampf-
druck bei
20 °C
<01

k. A.
<0,01
<0,1
0,02
0,021
<0,1
<0,1
<0,1
<0,1
<01
2,4
<0,1
<0,1
<0,1
<0,1
23

<24

<0,1
<0,1
<0,1
<0,1

<0,1

Dichte kg/
Liter

0,95
1,00
0,80
0,84
0,81
0,90
1,00
0,86
0,85
0,82
0,79
1,14
1,07
0,88
0,80
0,87
0,80
1,01
0,96

1,08
0,80
0,83
0,80
0,92
1,15
0,813

Datenblatt Begriindung Kanton/ Datum
Kiirzel

Artikel-Nr. | Datum

letzte

Ande-

rung
- 28.02.03 | VOC-Stoff nicht auf Liste BS/dh 17.05.04
07100999 01.10.03 | VOC-Anteil <3% BS/dh 29.04.04
03097999 27.04.04 BS/dh 28.05.04
03082999 27.04.04 BS/dh 28.05.04

BE/um 24.06.98

03080999 10.03.03 BS/dh 28.05.04
8209VV = BS/dh 27.05.09
03122999 03.03.03 BS/dh 28.05.04
03124999 13.05.03 BS/dh 28.05.04
02983999 03.05.05 BS/dh 14.12.05
03011999 27.05.03 BS/dh 28.05.04

24.04.06 BS/dh 27.05.09
070556999 | 26.08.03 | 2 VOC-Stofte nicht auf Liste BS/dh 29.04.04
01040999 11.11.03 BS/dh 28.05.04
LP382999 19.03.03 BS/dh 28.05.04
04039999 13.05.03 BS/dh 28.05.04
LP47 15.04.04 BS/dh 15.04.05
0707999 15.09.08 | enthalt keine Losemittel BS/dh 28.05.13
VU50- 09.12.02 BS/dh 29.04.04
002D 01
05025999 07.03.03 BS/dh 14.12.05
03106999 24.03.03 BS/dh 28.05.04
8094 31.07.02 BS/dh 14.03.05
02984999 17.11.03 BS/dh 28.05.04

02.04.02 BS/dh 13.07.05
30 18.01.01 | Keine Losemittel BS/dh 16.06.04

30.03.00 | Namensanderung von BS/dh 16.06.04

«Solstar 4105»
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Die Daten stiitzen sich auf die Angaben der jeweiligen Lieferanten/Hersteller. Es liegt
in der Verantwortung des Betreibers, die Vertrdglichkeit der Produkte mit seinem
Druckmaschinenpark zu priifen. Die Fliichtigkeits-Kriterien gelten bei wasserhaltigen
Produkten fiir deren VOC-Anteile.



frei

frei

frei

frei

frei

frei

frei

frei

frei

frei

frei

Produkt

Roulotine 200 Combi

Saphira Blanket und Roller
Wash 100

Saphira 100 PS Wash

Saphira Fountain Solution blue
Schnellreiniger 640
Schnellreiniger 220 215
Schnellreiniger 220 216

1 Schwego Mat 8447

Solstar 4105
Surfspeed 2.0
Ultra Wash
Uni Wash 100
VARN Bio-Solv

VARN NON VOC Newswash
COC-Free* Pressroom-Cleaner
Concentrate GREEN 220 400

Walzenwaschmittel NON VOC
1 Vegeol GEG pflanzlich

Saphira Wash UV 610 25L

Wash 502 NV

Bottcherin C-29

Inarco LFZ-24CM

Inarco LF-12CDB

Hersteller

Day Internat.

Day Internat.

Solco

Fuji Hunt

Day Internat.

Day Internat.

Inarco-
Chemie AG

Inarco-
Chemie AG

* Gemdss eidg. VOC-Verordnung VOCV | 1 unvollstindige Angaben

Lieferant

Winoil AG

Heidelberg Schweiz
AG

Flint Group

Saverio Rief SrL
DC DruckChemie
Grimm Handels AG
Grimm Handels AG

Heidelberg Schweiz
AG

DC DruckChemie
Chromos AG
DC DruckChemie

MAN ROLAND Swiss,
Schaffner GF AG

MAN ROLAND Swiss,
Schaffner GF AG

VEGRA GmbH

Druckchemie AG
Winoil AG
Heidelberg Druckma-
schinen AG
Heidelberg Druckma-

schinen AG
Felix Bottcher GmbH

Inarco-Chemie AG

Inarco-Chemie AG

Koordinationsstelle VOC-Reduktion in der Druckindustrie
Speichergasse 35, 3000 Bern 7, www.voc-arm-drucken.ch

Fliichtigkeit

Siedepunkt
in °C

235-280
> 200

>192
>130
240-280
> 260
260
>235

250
>100
240-270
180 -280
200-210

>200

> 100

240-280
260

> 240

250-270

> 240

>173

>173

in mbar
Dampf-
druck bei
20°C
<0,01
<0,1

<0,1

<0,
<01
<0,1
0,02

<0,02

<0,1
<0,1
<0,1

<0,1

<0,01

<0,1
<0,01

<0,1

<0,1

0,3

<2.3

<2.3

Dichte kg/
Liter

0,82
0,83

0,80
1,015
0,81
0,82
0,82
0,83

0,815
1,00
0,82
0,85
0,88

0,83

1,07

0,85
0,88

0.898

0.816

0,80

1.05

1.07

Datenblatt

Artikel-Nr.

3735
8094

07070999
03045999

04048999
964593
03102999
8010

8096

A3002999

410076

10038-50

7020

7018
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Datum
letzte
Ande-
rung

15.12.05
30.08.04

07.10.06
22.07.03
06.01.03
12.01.04

15.04.04
22.11.03
27.05.03
17.06.04

17.06.03

11.10.05

10.03.03

04.06.15

19.04.11

29.04.15

07.09.18

12.06.17

Begriindung

Wash ENVIRO WASH MI 4304

VOC-Anteil <3%

VOC-Anteil <3%

Kanton/ Datum

Kiirzel

BS/dh
BS/dh

BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/dh

BE/um
BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/dh

BS/dh

BS/dh

BS/dh

BS/UO

BS/UO

BS/dh

AG/BCu

AG/BCu

18.04.06
14.03.05

09.07.14
28.05.13
28.05.04
09.06.04
09.06.04

20.08.07
15.12.05
10.04.07
28.05.04
05.07.04

05.07.04

23.08.06

14.12.05

29.01.15

29.01.15

10.04.07

23.01.20

21.01.20

Die Daten stiitzen sich auf die Angaben der jeweiligen Lieferanten/Hersteller. Es liegt
in der Verantwortung des Betreibers, die Vertrdglichkeit der Produkte mit seinem

Druckmaschinenpark zu priifen. Die Fliichtigkeits-Kriterien gelten bei wasserhaltigen
Produkten fiir deren VOC-Anteile.



Produkt Hersteller

Trio Wash 100 UV

frei Trio Wash 100 SF

Trio Wash 100 CS

* Gemdss eidg. VOC-Verordnung VOCV | 1 unvollstindige Angaben

Lieferant

Fischer Papier

Fischer Papier

Fischer Papier

Koordinationsstelle VOC-Reduktion in der Druckindustrie
Speichergasse 35, 3000 Bern 7, www.voc-arm-drucken.ch

Fliichtigkeit

Siedepunkt
in °C

222-232

240-280

240-280

in mbar
Dampf-
druck bei
20°C
0,03

Dichte kg/
Liter

1.06

0.76

0.76

Datenblatt

Artikel-Nr.

615180,
615181

615160,
615161,
615162

615150,
615151
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Datum
letzte
Ande-
rung

20.09.17

15.12.16

15.12.16

Begriindung

Kanton/
Kiirzel

AG/BCu

AG/BCu

AG/BCu

Datum

06.04.20

06.04.20

06.04.20

Die Daten stiitzen sich auf die Angaben der jeweiligen Lieferanten/Hersteller. Es liegt
in der Verantwortung des Betreibers, die Vertrdglichkeit der Produkte mit seinem

Druckmaschinenpark zu priifen. Die Fliichtigkeits-Kriterien gelten bei wasserhaltigen
Produkten fiir deren VOC-Anteile.



Hochsiedende Produkte, teilweise abgabepflichtig

(werden in der Losemittelbilanz unter Blatt 1/Ziffer 2 aufgefiihrt)

Siedepunkt/-Bereich > 150 °C bei 1013,25 mbar
Dampfdruck < 1 mbar bei 20 °C

pflichtig
pflichtig
pflichtig
pflichtig
pflichtig
pflichtig
pflichtig
pflichtig

pflichtig
pflichtig
pflichtig
pflichtig

pflichtig

pflichtig

pflichtig
pflichtig
pflichtig
pflichtig
pflichtig
pflichtig
pflichtig
pflichtig

* Gemdss eidg. VOC-Verordnung VOCV

Automatic Web cleaner 5000
AWC 2000

DC GEL AL

Econet H 75

Econet Z 100

Elettra UV/2.0

FC 6020

FW Flexo Wash / Solvent Clea-
ner 1b

Gummituchwaschmittel UV 19
Gummituchwaschmittel K40

Gummituchwaschmittel LP 499
Gummituchwaschmittel LP 502

Printcom Wash 407X

Quick Wash UV

Roulotine 60 Combi
Schnellreiniger 220 500
Solstar 4060

Solstar 4062

Solstar 4065 E

Solstar UV 1068

Super Rubber Rejuvenator
ULTRA WASH MI 3310

Winoil AG
Winoil AG

Flexoclean

Recyl Sas
Winoil AG

Solco NV
Solco NV

Fuji Hunt

| 1 unvolistdndige Angaben

DC DruckChemie
DC DruckChemie
DC DruckChemie
Winoil AG

Winoil AG

DC DruckChemie
DC DruckChemie

Flexo Wash ApS
Grenavej

Heidelberg AG

DC DruckChemie
DC DruckChemie
DC DruckChemie

ManRoland, Offenbach

Winoil AG
Grimm Handels AG

MAN Roland Swiss AG
MAN Roland Swiss AG
Schaffner GF AG
Chromos AG

Koordinationsstelle VOC-Reduktion in der Druckindustrie
Speichergasse 35, 3000 Bern 7, www.voc-arm-drucken.ch

Siedepunkt
in °C

> 240
185 -255
>100

173

182

140 - 260
170 - 240
> 150

180

145 -200
> 240

> 240

232-270
175 -270
(ICsC)

231

185

> 188
170 -300
180 -217
180 - 217
180 -232
> 150
180 -217

in mbar
Dampf-
druck bei
20°C
<0,1
0,06

0,7

<1,0
<1,0

0,1

0,3

0,4

0,7

0,03
<0,1
<0,1

0,01
0,3 (ICSC)

0,01

<1,0
<1
0,4
0,4
0,45
0,29
0,7
0,4

0,81
0,80
1,00
0,76
0,77
0,90
1,04
1,005

0,95
0,76
0,79
0,81

0,815

0,95

0,78
0,78
0,79
0,79
0,79
0,86
1,03
0,78

01014999
03066999
05024302

03132999

01009999
03037999
LP499999

LP
04072999

143750

140605
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Artikel-Nr.

Datum
letzte
Ande-
rung

03.01.06
27.04.04
09.05.11

27.04.04
27.02.04
11.01.05

13.04.10
13.02.03
03.07.06
06.02.07

31.08.08

03.10.12

22.08.01

06.10.99
09.12.99
07.12.05
22.11.02

Eurostar 502, LP 1974

BS/dh
BS/dh
BS/dh

BS/dh
BS/dh
BS/dh

BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/dh

BS/dh

BS/dh

BS/dh

BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/dh

09.04.14
28.05.04
28.05.13

28.05.04
28.05.04
27.05.09

09.04.14
28.05.04
10.04.07
10.04.07

25.02.10

09.07.14

09.06.04

09.06.04
24.03.05
10.04.07
29.04.04

Die Daten stiitzen sich auf die Angaben der jeweiligen Lieferanten/Hersteller. Es liegt
in der Verantwortung des Betreibers, die Vertrdglichkeit der Produkte mit seinem

Druckmaschinenpark zu priifen. Die Fliichtigkeits-Kriterien gelten bei wasserhaltigen
Produkten fiir deren VOC-Anteile.



*VocC- Produkt Hersteller Lieferant Fliichtigkeit Dichte kg/ Datenblatt Begriindung Kanton/ Datum
Abgabe Liter Kiirzel

VARN V60 Day Internat. | MAN ROLAND Swiss, | 180-217 0,5 0,79 8016 17.06.03 BS/dh 05.07.04
Schaffner GF AG

" Gemdss eidg. VOC-Verordnung VOCV | 1 unvollstdndige Angaben Die Daten stiitzen sich auf die Angaben der jeweiligen Lieferanten/Hersteller. Es liegt

B in der Verantwortung des Betreibers, die Vertrdglichkeit der Produkte mit seinem
Koordinationsstelle VOC-Reduktion in der Druckindustrie Letzte Anderung 11. Mai 2020  Druckmaschinenpark zu priifen. Die Fliichtigkeits-Kriterien gelten bei wasserhaltigen
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Leichtfliichtige Produkte

(werden in der Losemittelbilanz unter Blatt 1/Ziffer 1 aufgefiihrt)

Siedepunkt/-Bereich < 150 °C bei 1013,25 mbar
Dampfdruck > 1 mbar bei 20 °C

*VOcC-
Abgabe

pflichtig

pflichtig

pflichtig

pflichtig

pflichtig

pflichtig

pflichtig

pflichtig

pflichtig

pflichtig

pflichtig

Produkt

3M Industriereiniger

Bottcherin Blanket
Cleaner 45
CYREL FlexoSol

D.A.195

Eurostar 50

Eurostar 65/2.1

Eurostar 65/4.0

Eurostar UV Mix 1.0
Farbloser S

Feboclean EK

Feboclean UV

Flexosol

Fortakleen

FountMax Blue 30.30 AF
Fount SF 6231

Gummi Frisch Quick
Gummi Spezial
Gummituchwaschmittel GM 110
Guwa M

Laval

Printcom Wash 208X

Hersteller

Huber GmbH

* Gemdss eidg. VOC-Verordnung VOCV | 1 unvollstindige Angaben

Lieferant

3M Deutschland
GmbH

Felix Bottcher GmbH
DC DruckChemie

Du Pont de Nemours
GmbH

Schaffner GF AG

DC DruckChemie
DC DruckChemie
DC DruckChemie
DC DruckChemie
DC DruckChemie
Schaffner GF AG
Felix Bottcher GmbH
Brenntag GmbH
Agfa-gevaert AG
FUJIFILM
FUJIFILM

DC DruckChemie
Winoil AG

DC DruckChemie
Thommen-Furler AG
Sun Chemical AG
ManRoland Offenbach

Koordinationsstelle VOC-Reduktion in der Druckindustrie
Speichergasse 35, 3000 Bern 7, www.voc-arm-drucken.ch

Fliichtigkeit

Siedepunkt
in°C

178

140 -200
150 - 280
180 -215

135-165
135-290
155 - 350
170- 260
100-170
55-178
100 - 164
180 -215
150

100

100
80200

70-120
60-200
78

155-217
(ICSC)

in mbar
Dampf-
druck bei
20°C

2,0

3,0
2,0
1,3

11
2,5
2,5
0,5
1,1
140
2,0
1,2
1,3
2
23
23
48

80
57

1-3
(ICSC)

Dichte kg/
Liter

0,741

0,76
0,834
0,85

0,75
0,79
0,78
0,78
0,93
0,81
1,00
0,97
0,85
1,11
1,06
0,78
0,95
0,71
0,73
unbek,
0,786

Datenblatt
Artikel-Nr. | Datum
letzte
Ande-
rung
11-5833-6 03.12.09
10006 03.01.03
A3278999 15.04.10
08.02.98
13.01.04
A3283999 23.10.06
03020999 28.04.04
03127999 12.01.07
A03060999 | 08.12.07
A3007999 14.03.03
- 21.11.03
10151 13.04.06
- 14.04.08
04.06.00
143660 S
143405 -
A3024999 | 09.09.03
3366 08.12.09
A3009999 10.03.03
31.03.07
1318 02.03.05
143742 31.08.08
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Begriindung

enthalt 20% Loésemittel

Kanton/ Datum
Kiirzel

BS/dh 11.10.10
BS/dh 18.04.06
BS/dh 11.10.10
BS/dh 16.09.04
BS/dh 05.10.04
BS/dh 10.04.07
BS/dh 28.05.04
BS/dh 09.04.14
BS/dh 11.10.10
BS/dh 28.05.04
BS/dh 10.04.07
BS/dh 10.04.07
BS/dh 09.04.14
BS/dh 10.04.07
BS/dh 27.05.09
BS/dh 27.05.09
BS/dh 28.05.04
BS/dh 09.04.14
BS/dh 28.05.04
BS/dh 09.04.14
BS/dh 14.03.05
BS/dh 25.02.10

Die Daten stiitzen sich auf die Angaben der jeweiligen Lieferanten/Hersteller. Es liegt
in der Verantwortung des Betreibers, die Vertrdglichkeit der Produkte mit seinem

Druckmaschinenpark zu priifen. Die Fliichtigkeits-Kriterien gelten bei wasserhaltigen
Produkten fiir deren VOC-Anteile.



pflichtig

pflichtig

pflichtig

pflichtig

pflichtig

pflichtig

pflichtig

pflichtig

pflichtig

Produkt

Printcom Wash 208B

Regummi S

Rotowash 60-1903

Saphira Fount 550 AR Pure
Saphira 40 Wash

Saphira 102D

Saphira Wash 562

Schnellreiniger 220 440
SunFount 456 25KG
SunFount 455 LV1884

Uni Wash 4G/4.0

UV WASH 1068
Walzenwaschmittel W 53 blau
Waschmittel GS spezial
WashMax 60.10 MI

VARN Pro Kleen

XtraMax Coat Cleaner C62
Saphira Fount 221 AF

Saphira Starcleaner

Hersteller

Day Internat.

Hanns
Eggen
GmbH

* Gemdss eidg. VOC-Verordnung VOCV | 1 unvollstindige Angaben

Lieferant

ManRoland Offenbach

Hans Eggen GmbH
Fuji Hunt GmbH
Heidelberg AG
Heidelberg AG
Heidelberg AG
Heidelberg AG

Grimm Handels AG
Sun Chemical AG
Sun Chemical AG
DC DruckChemie
FUJIFILM Europe
DC DruckChemie
DC DruckChemie
FUJIFILM

MAN ROLAND Swiss
FUJIFILM
Heidelberg AG

Heidelberg AG

Koordinationsstelle VOC-Reduktion in der Druckindustrie
Speichergasse 35, 3000 Bern 7, www.voc-arm-drucken.ch

Fliichtigkeit

Siedepunkt
in °C

170 - 260
155-217
(ICSC)

> 162 -217
180 - 217
171 (ICSC)
> 145

170 - 260

155 -217
(ICSC)

> 150

82

100

155 -217

145 -200
80-180

> 100

100

in mbar
Dampf-
druck bei
20°C

0,5

n=23
(ICSC)

>2,1
0,5/1-3
1,2 (ICSC)
2,1

0,5

1-3
(ICSC)

Dichte kg/
Liter

0,791

0,85
0,797

0,77
0,78

0,79

0,79
0,869
0,78
0,755
0,786
1,03
0,98
1,05

1,015

Datenblatt

Artikel-Nr.

pcll0o

36
141196
31

31

SFJ6
SFT8
03125999
140999
A3125999
A3016999
143602
8251
142596
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Begriindung

Datum
letzte
Ande-
rung

10.09.08

14.01.03
09.06.10
19.01.07
12.01.07
28.05.10

20.02.12
29.04.11
17.09.07
12.05.07
10.03.03
23.10.06

17.06.03 | 5% Abgabe

24.09.13

05.05.14

Gummituchwaschmittel

enthalt 20% Losemittel

enthalt 9% Losemittel

Kanton/ Datum

Kiirzel

BS/dh

BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/dh

BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/dh
BS/UO

BS/UO

25.02.10

19.04.06
10.04.07
09.04.14
28.05.13
09.04.14
09.04.14

10.04.07
28.05.13
28.05.13
27.05.09
27.05.09
28.05.04
10.04.07
27.05.09
05.07.04
27.05.09
29.01.15

29.01.15

Die Daten stiitzen sich auf die Angaben der jeweiligen Lieferanten/Hersteller. Es liegt
in der Verantwortung des Betreibers, die Vertrdglichkeit der Produkte mit seinem
Druckmaschinenpark zu priifen. Die Fliichtigkeits-Kriterien gelten bei wasserhaltigen

Produkten fiir deren VOC-Anteile.



